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Anotace

Technologie 3D tisku z betonu je od svého prvního masivnějšího proniknutí do

mediálního prostoru po roce 2007 mnohými pasována do role gamechangera, který

změní budoucí tvář stavební výroby a podobu budov jako takových. Do vývoje této

robotické technologie bylo v posledních deseti letech v globálním měřítku

investováno velké množství úsilí i prostředků, přesto nejsme ani po letech svědky

jejího masivního pronikání na staveniště.

Tato práce se snaží popsat specifika technologie 3D tisku z betonu i tiskového

materiálu a odpovědět na otázku, jaké oblasti jsou klíčové pro využitelnost 3D tisku

vytlačováním jednokomponentních směsí při výrobě prefabrikátů s vysokými

požadavky na kvalitu. Práce je podpořena více než šestiletou zkušeností autora s

tématem práce a praktickými dovednostmi, nutnými pro jeho zvládnutí, tj. návrhem a

stavbou tiskáren, výrobou výtlačných trysek a tiskových hlav, přípravou a zkoušení

tiskových materiálů i programováním ovládacích skriptů.

Autor v úvodu práce shrnuje dosavadní stav poznání v oblasti 3D tisku

vytlačováním malty. V hypotéze pojmenovává kritické oblasti, jejichž zvládnutí bude

klíčové pro praktické využití technologie. V návazné části navrhuje metody pro

dosažení cílů práce. Popisuje postup návrhu tiskových materiálů a možné způsoby

návrhu ovládacích skriptů. Zabývá se použitelností vybraných zkušebních metod pro

ověření parametrů tiskového materiálu. Na konkrétních případových studiích poté v

praktické části demonstruje úskalí, provázející proces tisku z důvodu specifik

strojního zařízení, kolísání kvality vstupních surovin i vlivu okolního prostředí na

proces 3D tisku i na kvalitu finálního výtisku.

Autorem získané výsledky jsou dále podrobeny analýze s cílem posoudit

jednotlivé aspekty procesu přípravy materiálu i samotného tisku. V závěru poté

shrnuje provedené poznatky a naznačuje podmínky využitelnosti dané technologie

3D tisku v praxi.
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Betonové konstrukce, aditivní výroba, 3D tisk z betonu, robotická technologie, řízení

kvality
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Abstract

Since its first massive media breakthrough after 2007, the concrete 3D printing

technology has been hailed by many as a game-changer that would change the future

face of construction manufacturing and the face of buildings in general. A great deal

of effort and resources have been invested in the development of this robotic

technology on the global scale over the past decade, yet even after all these years, we

have not witnessed its massive deployment on the construction site.

This thesis seeks to describe the specifics of the concrete 3D printing

technology from both technology and material perspective and to answer the

question of what are the key areas regarding applicability of the 3D printing by

extruding one component mixtures in the production of concrete components with

high quality requirements. The work is supported by the author's more than six years

of experience with the topic of the thesis and the practical skills required to master it,

i.e. designing and building printers, manufacturing extrusion nozzles and print heads,

preparing and testing printing materials and programming the controlling scripts.

In the introduction of the thesis, the author summarizes the current state of

knowledge in the field of 3D printing by mortar extrusion. In the hypothesis, he names

critical areas, the mastery of which will be crucial for the practical application of the

technology. In the following sections, methods for achieving the objectives of the

thesis are proposed. The process of designing printing materials and possible ways of

designing the controlling scripts are described and the applicability of selected test

methods for verifying print material parameters is discussed. Then, using specific case

studies, the practical part demonstrates the pitfalls accompanying the printing

process due to the specifics of the machinery, variations in the quality of input raw

materials and the influence of the surrounding environment on the 3D printing

process and the quality of the final print.

The results obtained by the author are further analysed in order to assess

individual aspects of the material preparation process and the printing process itself.

In the conclusions, the author summarizes the findings and suggests the conditions

for the applicability of the 3D printing technology in practice.

Keywords

Concrete structures, additive manufacturing, 3D concrete printing, robotic technology,

quality control
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„For a successful technology, reality must take precedence over public

relations, for Nature cannot be fooled.“

Richard P. Feynman

1. MOTIVATION

Since 2009, thanks to the first experimental construction 3D printing projects, the

first examples of real constructions have started to reach the public [1-3]. [Fig.1]. This

construction technology, using automated fabrication machinery, special materials

and optimization algorithms, has gradually become one of the synonyms for the

future of construction, thanks to a great deal of media interest and significant

investments by renowned companies [4]. Bold plans by governments to massively

incorporate this technology into construction are being presented to the public [5-7],

space agencies are promising to use the technology to facilitate the construction of

human bases on the Moon and Mars [8, 9], and 3D printing is credited with solving the

global housing crisis [1, 10] or reducing the carbon footprint of construction [11].

The potential to revolutionise construction on a global scale by 3D printing shall

be quite promising. Cutting waste, pollution, time, labour, and cost, this technology

shall soon have the capacity to break down the traditional design boundaries that

have stood in the way of architectural innovation [10]. The technology’s ability to

produce material-saving, digitally optimised shapes also appears to be an advantage

for the future, as is the waste-free nature of production, promising to reduce concrete

consumption at a time of social pressure to increase sustainability in construction.

Fig. 1: a) Radiolaria pavilion developed by Andrea Morgante of Shiro Studio and 3D printed by

D-Shape technology b) Simple building, made of 3D printed walls by WinSun technology

c) Model of a castle, made of 3D printed parts by Andrey Rudenko, TotalCustom

The fundamental question that the author has set as the goal of his research and

of this thesis is based on a simple consideration. According to a number of scholarly

articles and the growth in the number of projects, it seems that the future of the

construction industry belongs to concrete 3D printing technology (3DCP). Significant

financial resources have been invested in research in this field over the last 10 years

or so, yet we still do not see significant application of this technology on construction

sites, all projects are limited to experimental or verification purposes, the cost of
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commercial projects exceeds the price of comparable buildings realized by

conventional technologies and their number is thus negligible in the construction

production.

The author therefore asks the logical questions: “What is the reason for the

difference between the proclamations and the actual low use of the technology? Is

the low use of 3D printing in practice due to the technical immaturity of the

technology, high material and operating costs or other reasons? Are there ways to

successfully address these issues and fulfil media predictions about 3D printing as the

future of construction?”

The work presented in this thesis is the result of six years of intense

experimentation and thousands of hours spent searching for the right paths, lined

with many dead ends. It can be considered a pioneering work in the Czech context

and at the given time.

2. STATE OF ART

The 3D printing technology generally represents the creation of physical 3D

objects through an additive manufacturing process, thus it is also referred to as

additive manufacturing. Extrusion based 3DCP technology, similar to fused filament

fabrication (FFF) 3D printing technology, is based on extruding material in a form of a

filament from a nozzle and depositing it in stacked layers according to spatial and

technological parameters defined within a digital printing script. The structural

stability of objects produced in this manner is not ensured by formwork, but by the

rapid solidification of the filament material after being extruded from the nozzle. In

3DCP, solidification is usually ensured on microstructural scale by accelerating or

amplifying the interactions between cement particles or by accelerating the cement

hydration itself [12].

Geometric and model constraints

Worldwide so far, the 3DCP technology has been used to fabricate elements

and structures with dimensions in the order of 10-1 to 101 m. The size of the printed

elements is then limited/defined by the dimensions of the printing space of the

fabrication facility, i.e. a printer. The 3D printing technology relies on the

materialisation of physical objects in layers of a defined thickness and width in the

range of 10-3 to 10-2 m. The resulting elements do not have solid infill as in monolithic

concreting, but they are rather 2D, 2.5D or 3D surfaces and their combinations [13].

Another feature of the 3DCP technology, which distinguishes it from monolithic

concreting in terms of quality and mechanical properties of the resulting products, is

the printing resolution, i.e. the size of the smallest fabricatable detail of the element.

The resolution is related to the nozzle cross-section size, material type and deposition

rate and defines the application of the resulting products. A different resolution is

desirable for printing building support structures, another for printing design

components with aesthetic requirements. The key to the design of the technology is

then the production method of the final work, i.e. in-situ or prefabrication. In the case

of in-situ printing, high demands are placed on the technology in terms of the

dimensions and rigidity of the printer, or its mobility, as well as demands arising from
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the specifics of in-situ production, i.e. mainly resistance to climatic influences. In the

case of printing prefabricated elements in the factory, similarly to prefabricated

elements produced by mould casting, the design of the element joints, the

consideration of the influence of assembly load cases and the constraints imposed by

the technology for transport and assembly in-situ, such as the weight and dimensions

of the element, play a crucial role. The key to the design of the technology is the

method of fabrication of the resulting structure, i.e. in-situ or off-site prefabrication. In

the case of in-situ printing, heavy demands are placed on the technology in terms of

the size and rigidity of the printer or its mobility. The limitations resulting from the


[…]


behaviour of the material in real time depending on changing internal and

external conditions. To address all quality linked aspects of the process, it is

necessary to indicate latent trends and to reflect them in a reasonable number

of parameters. The criterion for the term „reasonable“ can be based on the

needs of the AI regarding the sufficient size and training data set. The question

is what would be the robustness of such complex technology and equipment

when applied in real construction conditions and what would be the return on

investment in the development or acquisition of such a technology.

 Switching to 2K technology seems to be a sensible solution to the problems

associated with maintaining print quality and the laboriousness of 1K

technology. The advantage would be using the material with a processing time

exceeding the time of the material preparation and printing process, i.e. about

2 hours, together with ensuring the buildability by rapid accelerating material

in the nozzle.

 The application of 3D printing must take into account the fact that the

structuring of the environment in the construction will probably always be at a

lower level than in, for example, an automotive factory, even in the case of

precast concrete production. This approach appears to be very problematic in

terms of the requirement for robustness of the technology, arising from the

nature of current construction and the high labour requirements.

 The integral part of the suggested production technology is the trainee

process, based on on-site training. Rather than on a large scale, apprentice

approach on a smaller scale is necessary.

 In order to shorten the prototyping process to a minimum and to take into

account quality criteria in the design of the elements, it will be necessary to

develop software, simulating in real time not only the printability and stability

of the geometry, but also the quality of the 3D printing.

Fig.100. Illustrative selection of printouts from various materials, fabricated during 3 years of a

3DCP research as a part of this thesis
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b) Maximum load of unreinforced panel at failure c) Detail of failure of unreinforced

panel
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[Fig. 72] a) Indicative flexural tensile strength test a) Loading of reinforced panel

b) Maximum load of reinforced panel at failure c) Detail of failure of reinforced panel

[Fig. 73] a) Panel reverse side with reinforcing mesh and 2mm squeegee b) Anchor profiles

glued to the reverse of the panel c) Indicative test of the pull-off force perpendicular

to the panel d) Indicative test of the pull-off force along the panel e) Set of finished

panels ready prior to the final delivery

[Fig. 74] a) Final installation of the relief cladding panels in the staircase b) Detail of the relief

in the connection of the cladding panels and demonstration of the quality of the

layers

[Fig. 75] a) Print result of the Testing v-f script for determining v/f and water content

b) First print from Flow 3D 100 - layer fluctuation due to rapid setting

[Fig. 76] a) On the left, layer variation of a print of TAM model from Flow 3D 100, on the right

the same model from Flow 3D 100 with HCA, treated with Kure 220WB - uniform

layers, but spots

b) Print log of TAM script using 2x18kg batch c) 1x36kg batch of Flow 3D 100

[Fig. 77] PAN SIN_HS_775x119x792 a) Printing path b) Visualisation c) Printout front

[Fig. 78] PAN SIN_HS_775x119x792 a) Printout back b) Brownish spots on SIN_HS printout

of 3DF100 with HCA comparing to MinSurf of CM276 without spots in the front

[Fig. 79] 3D model of the electric car charger body a) Option A b) Option B

[Fig. 80] Printing path of the electric car charger body a) Option A b) Option B

[Fig. 81] a) Collapse of the wall of charger version A printout during printing due to buckling

b) Successfully completed printing of the charger body version B after modification

of the model and insertion of stiffening elements

[Fig. 82] H-O vase printouts a) No.1 - side without cracks b) No.1 - Side with shear crack. c)

No.2 – Layer profiling due to mixing of small batches d) No.4 - High-quality print of

adjusted model e) Hardened H-O vase No.1 – Detail of cracks

[Fig. 83] Collapse of the H-O vase No.3 during printing due to depletion of shear strength

[Fig. 84] PAN_SIN, corner element (180kg) b) Various vases with L8/W18-22 in high-quality

[Fig. 85] a) Set of coloured planters with L8/W18 b) Big planters with L8/W25, d=600mm,

batch 60kg, four prints in uniform, high-quality

[Fig. 86] a) Sikacrete 751 3D printing test result No .1 – Collapsed V-EGG-OUT object

b) Sikacrete 751 3D printing test result No .4, Sanax DT pump behind

c) Sikacrete 751 3D printing test result No .3 and Nr.4 – top quality of H-O_050

objects

d) Sikacrete 751 3D printing test result No.4 - Detail of cracks within the bottom part

of H-O_050

[Fig. 87] Results of small scale testing of SF350a a) Consistence at the end of mixing b) Flow

[Fig. 88] Results of small scale testing of SF350b a) Extrusion test
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[Fig. 89] Results of small scale testing of SF350c a) Flow b) Extrusion test

[Fig. 90] Results of small scale testing of SF450a a) Flow b) Extrusion test

[Fig. 91] Results of small scale testing of SF45ba a) Flow b) Extrusion test

[Fig. 92] Results of small scale testing of SF450c a) Flow b) Extrusion test

[Fig. 93] Results of small scale testing of SF550a a) Flow b) Extrusion test

[Fig. 94] Results of small scale testing of SF550b a) Flow b) Extrusion test

[Fig. 95] Results of small scale testing of SF550c a) Flow b) Extrusion test

[Fig. 96] Mixture SF450b a) View of the individual layers of the specimen b) Detail of the

layers at the bottom of the specimen c) Detail of the shape of the layers of the print

specimen from above

[Fig. 97] Mixture SF450c a) View of the individual layers of the specimen b) Detail of the

layers at the bottom of the specimen c) Detail of the shape of the layers of the print

specimen from above

[Fig. 98] Mixture SF550c a) View of the individual layers of the specimen b) Detail of the

layers at the bottom of the specimen c) Detail of the shape of the layers of the print

specimen from above

[Fig. 99] a) Test of buildability – printing of SF550c up to the height 750mm

b) c) High quality print of H-O_050 vase with the height 440mm – SF450b

[Fig. 100] Illustrative selection of printouts from various materials, fabricated as a part of this

thesis
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