## Posudek disertační práce

Uchazeč Ing. Michal KovářikNázev disertační práce Critical assessment of 3D printing technology regarding its general applicability under technological and material constraintsStudijní program Stavební inženýrstvíŠkolitel doc. Ing. Pavel Svoboda, CSc.Oponent doc. Ing. Pavel Reiterman, Ph.D.e-mail pavel.reiterman@fsv.cvut.cz

### Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Disertační práce je zaměřena na studium technologie 3D tisku z betonu či jiných maltovin. Přestože je tento nový typ výroby stavebních prvků i staveb v posledních deseti letech intenzivně vyvíjen, dosud nenalezl ve stavebnictví širší uplatnění. V předložené práci je provedena rešerše současného stavu poznání i detailní popis dílčích aspektů 3D tisku jak pohledu technologie výroby tak i vývoje vlastního materiálu.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Splnění cílů disertační práce

komentář: Cíle práce jsou poměrně ambiciózní a komplexní, kdy zahrnují vývoj vlastní směsi pro 3D tisk, zařízení i vyhodnocení. Specifikované cíle disertační práce byly dosaženy, což je detailně dokumentováno v provedených experimentech.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Metody a postupy řešení

komentář: V rámci práce byla provedena detailní rešerše a podrobný rozbor technologie 3D tisku, včetně definování jednotlivých kroků a kontroly kvality tisku při výrobě. Na provedenou analýzu navazovala stěžejní část práce, kterou byla evaluace dostupných materiálových řešení a vývoj vlastního systému pro 3D tisk. Disertant správně identifikoval kritická místa technologie 3D tisku a metodicky rozpracoval vlastní systém hodnocení. Technologická rovina práce je zpracována mimořádně dobře. Nicméně pozitivně hodnotím i snahu o vývoj vlastní směsi, u níž byly brány v úvahu i její environmentální aspekty. V rámci práce je dokumentováno velké množství vytištěných prvků, nicméně vlastnosti těchto vytištěných prvků nejsou podrobněji analyzovány. I přes časovou náročnost provedených prací by bylo vhodné zaměřit se i na vlastnosti hotových prvků z pohledu jejich základních mechanických i trvanlivostních vlastností, které podstatně ovlivní kvalitativní hodnocení a efektivitu technologie 3D tisku.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: V předložené práci je detailně analyzována technologie 3D tisku za použití maltovin z pohledu efektivity stavební výroby. Jsou zde kriticky diskutovány jednotlivé výrobní etapy a

jejich vliv na úspěšnou výrobu. Součástí práce je i vlastní program, který byl založen na vývoji technického řešení tiskárny a tiskové hlavy při použití komerčních materiálových řešení a vyvinuté vlastní směsi pro 3D tisk. V oblasti 3D tisku je patrný nedostatek opory v současných normách, proto pro kvantifikaci kvality tisku byl rozpracován vlastní způsob hodnocení sensorických zkoušek za účelem optimalizace procesu kontinuální výroby.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Předložená práce je zaměřena na studium perspektivního způsobu výroby, kterému je především v zahraničí věnována značná pozornost. Jednotlivé aspekty jsou v práci kriticky analyzovány a zároveň jsou nabídnuty možné způsoby řešení. K rozvoji oboru přispívá především technologická rovina této práce.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Předložená práce má logickou strukturu a je zpracována velmi přehledně. Kladně hodnotím přehlednost i detailní dokumentaci provedených prací. Práce je zpracována v anličtině na odpovídající úrovni.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

### Vyjádření k dodržení citační etiky

Disertant pečlivě uvádí externí zdroje dle pravidel a zvyklostí pro daný vědní obor. Citační etika byla v předložené práci dodržena.

### Připomínky

K předložené disertační práci nemám zásadní připomínky, nicméně v rámci obhajoby by se měl disertant vyjádřit k následujícím otázkám:

V práci je zmíněna nutnost eliminovat smrštění hmoty použité pro 3D tisk. I s přihlédnutím k vlastnímu řešení s použitím pojiva Sorfix by bylo vhodné smrštění detailněji diskutovat.

Je technologie 3D tisku z betonu/maltovin udržitelná z ohledem na vysoké požadavky na kvalitu vstupních surovin i množství použitého pojiva?

Jsou nutné i další kvalifikační předpoklady vedle náročnějšího školení pro pracovníky obsluhující 3D tiskárnu?

### Závěrečné zhodnocení disertace

Disertant prokázal schopnost samostatné vědecké i tvůrčí činnosti a proto doporučuji po úspěšné obhajobě udělení titulu Ph.D.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 15.8. 2023

Podpis oponenta: .....